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송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 400,980,000

제1조 2025학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 400,980,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 361,654 653,017 400,980 39,326 10.9 -252,037 -38.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,738 1.7

학생복지/교육격차 해소 153,428 38.3

기본적 교육활동 41,335 10.3

선택적 교육활동 8,680 2.2

교육활동 지원 46,060 11.5

학교 일반운영 143,639 35.8

학교 재무활동 1,100 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 353,881 88.3

이전수입 기타이전수입 19,882 5

자체수입 학부모부담수입 22,367 5.6

자체수입 행정활동수입 800 0.2

기타수입 전년도이월금 4,050 1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,763 338,061 35,702

1.지방교육행정기관이전수입 353,881 321,489 32,392

1.교육비특별회계전입금수입 353,881 321,489 32,392

1.교육비특별회계전입금 353,881 321,489 32,392

1.학교운영비전입금 304,122 242,237 61,885
학교기본운영비(경상) : 103,993,000원 * 1개

교 =
103,993,000

유치원기본운영비(경상) : 5,088,000원 * 1개

교 =
5,088,000

학교기본운영비 : 159,982,000원 * 1개교 = 159,982,000

유치원기본운영비 : 35,059,000원 * 1개교 = 35,059,000

2.목적사업비전입금 49,759 79,252 -29,493 무상급식비지원  : 31,063,000원 * 1개교 = 31,063,000

친환경농산물지원 : 5,722,000원 * 1개교 = 5,722,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,639,000원 * 1

개교 =
1,639,000

벌초비(해월리 산 29) : 630,000원 * 1개교 = 630,000

학교급식운반차량운영경비 : 2,450,000원 * 1

개교 =
2,450,000

통학버스운영비 : 8,255,000원 * 1개교 = 8,255,000

2.기타이전수입 19,882 16,572 3,310

1.학교회계간이전수입 19,882 16,572 3,310

1.다른학교회계전입금 19,882 16,572 3,310

1.다른학교회계전입금 19,882 16,572 3,310 소양서초교직원급식비 : 6,540원*16명*190일 = 19,882,000

2.자체수입 23,167 19,543 3,624

1.학부모부담수입 22,367 18,643 3,724

1.수익자부담수입 22,367 18,643 3,724

1.급식비 22,367 18,643 3,724

1.급식비 22,367 18,643 3,724 교직원급식비 : 6,540원*18명*190일 = 22,367,000

2.행정활동수입 800 900 -100

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 학교시설사용료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.기타행정활동수입 600 700 -100
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0 이자수입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100 기타행정활동 수입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 4,050 4,050 0

1.전년도이월금 4,050 4,050 0

1.순세계잉여금 4,050 4,050 0

1.순세계잉여금 4,050 4,050 0

1.순세계잉여금 4,050 4,050 0 순세계잉여금(유) : 50,000원*1회 = 50,000

순세계잉여금(초) : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

세입합계 400,980 361,654 39,326
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,738 3,798 2,940

1.기타 교직원보수 2,550 2,250 300

1.교직원대체인건비 2,550 2,250 300

1.[초]교원대체인건비 0 2,250 -2,250

1.기간제근로자인건비 0 2,250 -2,250

2.[초]직원대체인건비 2,550 0 2,550

1.공무직인건비 300 0 300 시간외수당 : 25,000원*12월= 300,000

2.기간제근로자인건비 2,250 0 2,250 대체인건비  : 150,000원*15회= 2,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,188 1,548 2,640

1.교직원역량강화 4,140 1,500 2,640

1.[초]직무연수 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800 교원직무연수 : 350,000원*8명= 2,800,000

2.[초]기타 역량강화 지원 840 1,500 -660

1.일반수용비 840 1,500 -660 직원직무연수 : 70,000원*12명= 840,000

3.[초]마음치유생명지킴이운영

지원(경상)
500 0 500

1.일반수용비 180 0 180
마음치유 생명지킴이 운영비(경상) : 

90,000원*2회=
180,000

2.운영수당 320 0 320
마음치유 생명지킴이 운영강사비(경상) : 

160,000원*2시간=
320,000

2.교직원복지 48 48 0

1.[초]특근매식비 48 48 0

1.일반수용비 0 48 -48

2.교직원복지비 48 0 48 특근매식비 : 8,000원*6회= 48,000

2.학생복지/교육격차 해소 153,428 129,798 23,630

1.급식 관리 130,268 117,906 12,362

1.학교급식운영 130,268 117,906 12,362

1.[초]대체인건비 0 100,507 -100,507

1.급식용식재료비 0 100,507 -100,507

2.[초]급식재료구입비 108,548 0 108,548

1.급식용식재료비 108,548 0 108,548 식품비 : 10,118,700원*1종*10회 = 101,187,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

로컬푸드지원비 : 163,900원*1종*10회 = 1,639,000

친환경농산물지원비 : 572,200원*1종*10회

 = 
5,722,000

3.[초]급식운영비 21,320 16,799 4,521

1.일반수용비 13,740 9,379 4,361 소모품구입비 : 1,087,000원*1종*10회 = 10,870,000

위생교육비 :  25,000원*4명*1회 = 100,000

보건증 : 3,000원*5명*2회 = 30,000

의약품구입비 : 50,000원*1종*1회 = 50,000

한우유전자검사 : 50,000원*1종*1회 = 50,000

가스안전검사 : 40,000원*1개소*1회 = 40,000

음식물수거비(학교) : 30,000원*1개소*10

회 = 
300,000

청소용역비(학교) : 750,000원*1개소*2회 

= 
1,500,000

인건비(학교) : 100,000원*4명*2회 = 800,000

2.연료비 6,600 6,600 0 가스비 : 550,000원*12월 = 6,600,000

3.기타공공요금 20 20 0 가스사고배상보험료 : 20,000원*1년 = 20,000

4.교직원복지비 960 800 160 위생복구입비 : 120,000원*4명*2회 = 960,000

4.[초]급식기구확충비 400 600 -200

1.비품구입비 400 600 -200
급식용기구확충비(학교) : 200,000원*1종

*2회 = 
400,000

2.보건관리 9,095 11,892 -2,797

1.학생및교직원보건안전관리 3,839 3,609 230

1.[초]학생건강검사 464 334 130

1.학생복지비 464 334 130 구강검사비 : 9,000원*20명*1회= 180,000

소변검사비 : 1,200원*20명*1회= 24,000

건강검사(1년) : 20,000원*6명*1회= 120,000

건강검사(4년) : 20,000원*7명*1회= 140,000

2.[초]보건실운영 1,575 1,475 100

1.운영수당 525 525 0
심폐소생술강사비(교직원) : 15,000원*25

명*1회=
375,000

심폐소생술강사비(학생) : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지비 1,050 950 100 의료용소모품비 : 50,000원*4종*2회= 400,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

약품구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

학생정서·행동특성검사비 : 10,000원*5명

*1회=
50,000

여학생위생용품지원비(경상) : 20,000원*5

명*1회=
100,000

4.[초]산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건용역비(경상) : 150,000원*12

월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 5,256 8,283 -3,027

1.[초]먹는물관리 2,756 2,763 -7

1.일반수용비 2,756 2,763 -7 정수기유지보수비 : 34,000원*6대*12월= 2,448,000

수질검사료 : 77,000원*1분기*4회= 308,000

2.[초]공기질관리 1,900 4,920 -3,020

1.일반수용비 1,900 4,920 -3,020 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

공기정화기관리비 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 방역소독비 : 100,000원*6회= 600,000

3.학생복지 14,065 0 14,065

2.학생복지운영 14,065 0 14,065

1.[초]통학차량(임차)운영 8,255 0 8,255

1.일반수용비 8,255 0 8,255 보험료,자동차세 : 400,000원*1대*1년= 400,000

유류구입비 : 250,000원*12회= 3,000,000

차량수리및소모품구입 : 441,900원*10회= 4,419,000

단말기및태블릿통신요금 : 36,300원*12월= 436,000

2.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 유류구입비 : 100,000원*6회= 600,000

보험료,자동차세 : 500,000원*1대*1년= 500,000

차량수리및소모품구입 : 337,500원*4회= 1,350,000

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
3,360 0 3,360

1.공무직인건비 3,360 0 3,360
통학버스안전지도사인건비 : 1,680,000원

*1명*2월=
3,360,000

3.기본적 교육활동 41,335 35,777 5,558
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교과 활동 38,135 31,387 6,748

1.교과활동지원 6,040 3,280 2,760

1.[초]학습준비물구입 1,040 1,240 -200

1.학습준비물 1,040 1,240 -200
학습준비물구입(경상) : 40,000원*26명*1

회=
1,040,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,040 -40

1.운영수당 2,000 2,040 -40 보결수당(경상) : 20,000원*5학급*20시간= 2,000,000

7.[초]학교예술교육활성화지원

(경상)
3,000 0 3,000

1.일반수용비 580 0 580
학교예술교육 활성화 운영비(경상) : 

290,000원*2회=
580,000

2.운영수당 2,420 0 2,420
학교예술교육 활성화 강사비(경상) : 

(210,000원*11일)+교통비(10,000원*11일)=
2,420,000

2.과학 교과활동 1,400 1,500 -100

1.[초]교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.비품구입비 400 400 0 과학교구확충비 : 100,000원*4종*1회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 실험실습재료비 : 250,000원*4학급*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 0 222 -222

1.[초]교과운영 0 222 -222

1.교육운영비 0 222 -222

4.외국어 교과활동 2,000 0 2,000

3.[초]영어캠프(경상) 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 영어캠프강사비(경상) : 35,000원*20회= 700,000

2.교육운영비 300 0 300 영어캠프운영비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]온라인플랫폼(경상) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 온라인플랫폼(경상) : 100,000원*10인= 1,000,000

5.특수교육교과활동 5,040 5,047 -7

1.[초]교과운영 5,040 5,047 -7

1.기간제근로자인건비 0 7 -7

2.운영수당 2,240 2,240 0
미술교육 강사비 : 40,000원*2시간*4주*7

월=
2,240,000
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3.교육운영비 2,800 2,800 0 진로직업교육체험비 : 200,000원*8회= 1,600,000

통합학급활동비 : 100,000원*4학급= 400,000

교재교구구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

장애인식개선교육 행사 : 150,000원*2회= 300,000

6.유치원 교과활동 23,655 21,338 2,317

1.[유]교과운영 22,906 20,538 2,368

1.운영수당 10,850 10,712 138 자원봉사자 : 35,000원*1명*160일= 5,600,000

방과후특성화강사비 : 35,000원*3명*50회= 5,250,000

2.교육운영비 6,920 6,290 630
방학중 방과후 혼합급식개선비(경상) : 

525,000원*2교=
1,050,000

학급교육활동경비(개산급) : 250,000원*1

명*1학급=
250,000

방과후수업및간식비 : 3,500원*4명*30일= 420,000

교육활동비 : 50,000원*4명*4회= 800,000

현장학습식비및간식비 : 15,000원*4명*15

회=
900,000

현장학습입장료 : 20,000원*4명*15회= 1,200,000

학교홍보용품비 : 60,000원*5개 = 300,000

미래교육운영지원(경상) : 200,000원*1종

*10회=
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 36 36 0
4대보험료 기관부담금 : 1,000원*3명*12회

=
36,000

4.비품구입비 4,500 3,000 1,500 교구구입비 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

실외그네설치 : 3,000,000원*1개= 3,000,000

5.도서구입비 600 500 100 도서구입비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[유]학습준비물지원 749 800 -51

1.학습준비물 749 800 -51 학습준비물구입비 : 74,900원*10회= 749,000

2.창의적 체험활동 3,200 4,390 -1,190

1.자율·자치활동 3,110 4,300 -1,190

1.[초]학생회활동지원 1,610 2,000 -390

1.교육운영비 1,610 2,000 -390 학생회활동지원비 : 161,000원*1종*10회= 1,610,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,800 -600

1.교육운영비 1,200 1,800 -600
학급교육활동경비(개산급) : 200,000원*6

학급*1회=
1,200,000
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3.[초]학교민주시민교육운영지

원(경상)
300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
학교민주시민교육운영강사비(경상) : 

150,000원*2차시=
300,000

4.진로활동 90 90 0

1.[초]진로계획활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0 검사비 : 3,000원*30명= 90,000

4.선택적 교육활동 8,680 5,802 2,878

1.방과후학교 운영 3,000 0 3,000

4.늘봄학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 120 0 120
교원대체수당(경상) : 15,000원*4시간*2일

=
120,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
교재교구구입비(경상) : 30,000원*22명*2

회=
1,320,000

운영물품비(경상) : 260,000원*2종*3회= 1,560,000

2.독서활동 5,380 5,302 78

1.독서활동운영 5,380 5,302 78

1.[초]도서구입 5,200 4,650 550

1.교육운영비 0 250 -250

2.도서구입비 5,200 4,400 800 도서구입비 : 20,000원*130권*2회= 5,200,000

2.[초]도서관운영 180 172 8

1.일반수용비 180 172 8 교과용도서지원(경상) : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]책꾸러미지원비 0 480 -480

1.도서구입비 0 480 -480

3.기타 선택적 교육활동 300 500 -200

1.기타선택적교육운영 300 500 -200

1.[초]기후변화교육운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
기후변화교육운영비(경상) : 300,000원*1

회=
300,000

5.교육활동 지원 46,060 43,736 2,324

1.교무업무 운영 3,790 2,880 910

1.교무학사운영 3,790 2,880 910
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1.[초]교무학사운영 1,240 0 1,240

1.일반수용비 1,240 0 1,240
학급환경,청소용품구입비(개산급) : 

120,000원*7학급*1회=
840,000

게시판정리비 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.[초]교육활동홍보 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0 상장용지구입비 : 500원*100장*1회= 50,000

3.[초]입학식및졸업식 1,800 240 1,560

1.일반수용비 200 240 -40
학교홍보용품(현수막) : 50,000원*1종*4회

=
200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 졸업앨범비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

졸업식운영비 : 300,000원*3종*1회= 900,000

4.[초]교육과정평가 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200 입학식용품구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

입학생선물구입비 : 100,000원*1종*4명= 400,000

입학식현수막구입비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

5.[초]교무실무사인건비 0 1,690 -1,690

1.일반수용비 0 1,690 -1,690

2.생활지도운영 1,578 1,100 478

1.학생생활상담지도 700 500 200

1.[초]위클래스운영비(경상) 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
위클래스운영비(경상) : 300,000원*1명*1

회=
300,000

2.[초]세계시민교육(경상) 400 0 400

1.운영수당 400 0 400
세계시민교육강사비(경상) : 200,000원*2

차시=
400,000

2.학교폭력예방 878 600 278

1.[초]학교폭력관련연수지원 278 0 278

1.운영수당 278 0 278 강사비(경상) : 139,000원*2차시= 278,000

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
안심알리미서비스(경상) : 2,000원*30명

*10회=
600,000

3.연구학교 운영 0 36,000 -36,000

1.연구학교운영 0 36,000 -36,000
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2.[초]혁신더하기학교운영 0 36,000 -36,000

1.일반수용비 0 3,658 -3,658

2.운영수당 0 8,150 -8,150

3.교육운영비 0 20,460 -20,460

4.기간제근로자법정부담금 0 32 -32

5.목적사업업무추진비 0 3,700 -3,700

4.학습지원실 운영 10,242 3,756 6,486

1.정보화실운영 10,242 3,756 6,486

1.[초]학교정보화지원 10,242 3,756 6,486

1.일반수용비 3,492 0 3,492
무선AP교체구축비(경상) : 1,746,000원*2

개=
3,492,000

2.교육운영비 4,900 1,890 3,010 교육용토너구입비 : 50,000원*20회= 1,000,000

장비운영및소모품구입비 : 100,000원*4종

*2회=
800,000

SW구입비 : 100,000원*1회= 100,000

SW.AI 교구구입비(경상) : 250,000원*4종= 1,000,000

에듀테크SW및콘텐츠구입비(경상) : 

250,000원*4종*2회=
2,000,000

3.비품구입비 1,850 1,866 -16
정보화기기구입비 : 1,400,000원+450,000

원=
1,850,000

5.교육여건 개선 30,450 0 30,450

1.교육환경개선 30,450 0 30,450

1.[초]칠판교체 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
스마트칠판설치비(경상) : 6,500,000원*3

개=
19,500,000

칠판장설치비(경상) : 3,500,000원*3개= 10,500,000

3.[초]사무실환경개선 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
교원안심번호서비스가입(경상) : 450,000

원*1회=
450,000

6.학교 일반운영 143,639 141,643 1,996

1.학교기관 운영 60,535 68,457 -7,922

1.부서기본운영 41,561 48,363 -6,802

1.[초]교장실운영 13,200 13,796 -596

1.여비 2,700 3,240 -540 관내외출장여비 : 25,000원*12월*9회= 2,700,000
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2.일반업무추진비 4,500 4,556 -56 교직원경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

접대용다과및식사비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

교직원간담회비 : 20,000원*25명*7회= 3,500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0 사무용비품구입비 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,624 21,834 -6,210

1.일반수용비 3,974 12,894 -8,920 사무용품구입비 : 44,200원*20종= 884,000

업무용토너등 구입비 : 100,000원*5회= 500,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

복사지구입비 : 25,000원*30박스*1회= 750,000

사무기기유지보수비 : 100,000원*8종*2회= 1,600,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1교*1회= 250,000

3.여비 7,500 5,040 2,460 관내외출장여비 : 25,000원*25회*12월= 7,500,000

4.교직원복지비 1,600 1,200 400
피복비(운전,통학지도,시설,청소) : 

400,000원*4명*1회=
1,600,000

5.일반업무추진비 300 450 -150 직원회협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 12,737 12,733 4

1.일반수용비 2,437 2,533 -96 사무용품구입비 : 42,650원*20종= 853,000

복사기임대료 : 132,000원*1대*12월= 1,584,000

2.여비 9,900 9,900 0 관내외출장여비 : 30,000원*11명*30회= 9,900,000

3.일반업무추진비 400 300 100 교사회협의회비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.병설유치원기본운영 15,134 16,494 -1,360

1.[유]병설유치원 운영 6,380 4,860 1,520

1.일반수용비 2,860 0 2,860 직무관련연수비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

환경위생용품구입비 : 180,000원*2회= 360,000

학부모교육활동비 : 250,000원*2회= 500,000

사무기기유지보수비 : 400,000원*1개*2회= 800,000

환경개선비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 480 0 480
보결수업수당지원(경상) : 15,000원*12시

간=
180,000

보결수당 : 15,000원*20시간= 300,000

3.기타공공요금 0 4,860 -4,860

4.여비 1,050 0 1,050 관내외출장여비 : 30,000원*1명*35회= 1,050,000

5.교육운영비 1,680 0 1,680 행사용품비 : 200,000원*2회= 400,000

생활앨범제작비 : 120,000원*4명*1회= 480,000

졸업식 및 입학식 : 400,000원*2회= 800,000

6.학생복지비 260 0 260
부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1명 

*2회=
100,000

약품구입비 : 80,000원*2회= 160,000

7.일반업무추진비 50 0 50 학부모협의회비 : 25,000원*2회= 50,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,860 860 4,000

1.일반수용비 0 860 -860

2.기타공공요금 4,860 0 4,860 전화요금 : 15,000원*1대*12회= 180,000

인터넷통신비 : 320,000원*3회= 960,000

전기요금 : 3,720,000원*1식= 3,720,000

3.[유]유치원 시설장비유지 3,894 10,074 -6,180

1.일반수용비 3,894 6,534 -2,640 소규모수선비 : 300,000원*1개*4회= 1,200,000

실외지역관리비 : 70,000원*5회= 350,000

놀이시설유지보수비 : 500,000원*1개*2회= 1,000,000

무인기계경비용역료 : 242,000원*2회= 484,000

정수기유지보수비 : 30,000원*1대*12회= 360,000

공기청정기유지보수(경상) : 50,000원*10

회=
500,000

2.운영수당 0 500 -500

3.여비 0 1,050 -1,050

4.교육운영비 0 1,680 -1,680

5.학생복지비 0 260 -260

6.일반업무추진비 0 50 -50

4.[유]코로나19감염증대비운영 0 700 -700
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1.일반수용비 0 300 -300

2.학생복지비 0 400 -400

3.행정지원인력운용 3,840 3,600 240

2.[초]시설관리인건비 3,840 3,600 240

1.기간제근로자인건비 3,840 3,600 240 시설관리원인건비  : 320,000원*1명*12월= 3,840,000

2.시설 장비 유지 81,164 71,246 9,918

1.학교시설장비유지 81,164 71,246 9,918

1.[초]공공요금및제세공과금 23,786 23,126 660

1.일반수용비 240 540 -300 각종수수료(S2B) : 20,000원*12월= 240,000

2.전기요금 15,281 15,281 0 전기요금 : 1,528,100원*10월= 15,281,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.기타공공요금 5,265 4,305 960 전화요금 : 75,000원*12월= 900,000

인터넷통신비 : 320,000원*1교*12월= 3,840,000

우편요금(택배비) : 1,500원*35건*10회= 525,000

2.[초]연료비 900 600 300

1.연료비 900 600 300 난방및기계유류비 : 1,000원*300리터*3회= 900,000

3.[초]시설관리용역 10,464 8,076 2,388

1.일반수용비 10,464 8,076 2,388 소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

학내망유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리용역비 : 140,000원*12

월=
1,680,000

3종시설관리용역비 : 550,000원*1분기*2회

=
1,100,000

전기안전관리용역비 : 111,000원*12월= 1,332,000

비데렌탈료 및 청소비 : 135,000원*12월= 1,620,000

행정실복사기임대료 : 176,000원*1대*12월

=
2,112,000

불법촬영카메라 점검 지원(경상) : 

100,000원*1회=
100,000

4.[초]시설일반관리 39,972 37,024 2,948

1.일반수용비 37,232 34,472 2,760 소규모수선비 : 2,406,200원*10회= 24,062,000

시설소모품구입비 : 35,000원*10종*10회= 3,500,000
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청소용품구입비 : 20,000원*4종*10회= 800,000

폐기물처리비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

수목및화단관리비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

운동장관리 : 100,000원*2회= 200,000

공기청정기유지보수(경상) : 350,000원*10

월=
3,500,000

벌초비[해월리 산 36](경상) : 130,000원

*9개소=
1,170,000

2.운영수당 2,240 2,052 188 일용임금 : 80,000원*4명*7회= 2,240,000

3.비품구입비 500 500 0 비품구입비 : 500,000원*1대= 500,000

5.[초]화장실관리 1,800 0 1,800

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800 청소원인건비 : 900,000원*1명*2월= 1,800,000

6.[초]당직관리 4,242 2,420 1,822

1.일반수용비 4,242 2,420 1,822 무인기계경비용역료 : 260,000원*12월= 3,120,000

돌봄교실 비상통보서비스용역료 : 93,500

원*1실*12월=
1,122,000

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 140 140 0 출장여비 : 20,000원*1명*7회= 140,000

2.일반업무추진비 800 800 0 간담회및식비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 780 900 -120 학부모회연수비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

행사용품구입비(경상) : 120,000원*1종*4

회=
480,000

2.여비 100 100 0
학부모교육참석여비(경상) : 20,000원*5회

*1명=
100,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 학부모회협의회비(경상) : 60,000원*2회= 120,000

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0 초등예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0 유치원예비비 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 400,980 361,654 39,326
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